АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО ТРОИЦКОЕ

Жуковский район

Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Троицкое

от «10» февраля 2023 г. № 26
«Об утверждении Положения

«О порядке и размерах адресной материальной

и социальной помощи гражданам, проживающим на территории

муниципального образования сельского поселения

село Троицкое за счет средств местного бюджета»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом

муниципального образования сельское поселение село Троицкое,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке и размерах адресной

материальной и социальной помощи гражданам, проживающим на территории

муниципального образования сельского поселения село Троицкое за счет

средств местного бюджета».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания, и

подлежит обнародованию на официальном сайте администрации сельского

поселения село Троицкое.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Врио главы администрации Пучкова А.В.

Приложение №1

 к Постановлению Главы администрации

СП село Троицкое

№26 от 10.02.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке и размерах адресной материальной и социальной помощи гражданам,

 проживающим на территории муниципального образования сельского поселения

село Троицкое за счет средств местного бюджета»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями),

Уставом муниципального образования сельского поселения село Троицкое.

2. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы оказания

материальной и социальной помощи (далее – Помощь) отдельным категориям граждан,

зарегистрированных и постоянно проживающих (не менее 3-х лет) на территории муниципального

образования сельского поселения село Троицкое. Материальная помощь представляет собой одну из

форм социальной поддержки граждан поселения.

3. Предметом регулирования настоящего Положения не являются отношения, связанные с

предоставлением гражданам льгот и социальных гарантий, установленных законодательством

Российской Федерации и Калужской области.

4. Назначение, выплата, оказание различных видов адресной помощи гражданам

осуществляются за счет средств местного бюджета сельского поселения село Троицкое.

Выплата помощи предоставляется не более одного раза в календарном году по одному виду

льготной категории из предусмотренных настоящим Положений основанию по выбору

обратившегося лица. Повторно в течение календарного года выплата может быть предоставлена

гражданам (семьям), пострадавшим в результате стихийных бедствий, катастроф, пожаров и иных

чрезвычайных ситуаций (обстоятельств непреодолимой силы), если до этого они реализовали свое

право на указанную помощь в связи с иной трудной жизненной ситуацией, нарушающий их

нормальную жизнедеятельность. Оказание адресной помощи носит заявительный характер. При

принятии решения о выделении денежных средств и их суммах учитываются данные документов

заявителя, а также возможности местного бюджета поселения.

Глава 2. Основные понятия, используемые в Положении

Материальная помощь назначается отдельным категория граждан, которые зарегистрированы и

постоянно проживают (не менее 3-х лет) на территории муниципального образования сельского

поселения село Троицкое.

Адресная материальная помощь – предоставление денежной помощи зарегистрированным по

месту жительства на территории муниципального образования сельского поселения село Троицкое

семьям и гражданам, указанным в главе 4.2. настоящего Положения.

Денежная выплата – сумма, предоставляемая гражданам безвозмездно за счет средств

бюджета сельского поселения.

Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность семьи и

гражданина, которую они не могут преодолеть самостоятельно.

Чрезвычайная жизненная ситуация – экстренные обстоятельства, сложившиеся для гражданина

и членов его семьи, которые повлекли за собой ущерб здоровью и/или значительные материальные

потери и/или нарушили обычные условия жизнеобеспечения.

Малообеспеченная семья (гражданин) – это семья (гражданин), в которой среднедушевой доход

ниже величины прожиточного минимума на душу населения в Калужской области.

Социальная помощь – предоставление денежной выплаты, зарегистрированным по месту

жительства на территории муниципального образования сельского поселения село Троицкое

гражданам, к социально значимым датам и мероприятиям, проводимым в муниципальном

образовании сельского поселения село Троицкое, а именно:

3

- ко Дню Победы (участников ВОВ, жителей блокадного Ленинграда, тружеников тыла,

малолетних узников, вдов участников ВОВ, репрессированным жителям);

- за участие в боевых действиях и ветеранам боевых действий;

-  юбиляров, со дня рождения 80, 85, 90, 95, 100 лет;

-  проживших в браке 50, 60, 70 лет совместной супружеской жизни;

- за непосредственное участие в мероприятиях и представление муниципального образования

сельское поселение село Троицкое на районных, областных, всероссийских, либо международных

конкурсах, фестивалях, ярмарках, в спортивных соревнованиях и достигших высоких результатов.

Глава 3. Порядок обращения за адресной материальной и социальной помощью

 и принятие решения

 3.1. Материальная и социальная помощи оказываются на основании письменного заявления, по

установленной форме (приложение №1) в администрацию сельского поселения.

3.2. В заявлении указываются причины обращения за помощью и прилагаются документы,

подтверждающие изложенные факты, а именно:

- заявление об оказании помощи с кратким изложением ситуации и письменным согласием на

обработку персональных данных;

- копию (-и) паспорта (-ов) или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

- копии СНИЛС и ИНН;

- копии свидетельств о рождении детей (в случае необходимости);

- копия пенсионного удостоверения (в случае необходимости);

- банковские реквизиты счета (для перечисления помощи);

- копия удостоверения, дающего право на льготы (в случае необходимости);

- справка из социальной защиты населения Жуковского района о признании семьи

малоимущей, при отсутствии постоянного места работы – справка о постановке на учет в центре

занятости;

- выписка из домовой книги или справка о составе семьи;

- ксерокопия свидетельства о браке;

- ходатайство руководителя учреждения (объединения, комплекса) муниципального

образования сельского поселения село Троицкое о поощрении. К ходатайству прилагаются:

 копия документов, подтверждающих достигнутых результатов;

 реквизиты лицевого счета, открытого в учреждениях Банка России или иной кредитной

организации;

- документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию гражданина, в том числе:

 справка, выданная уполномоченным органом, подтверждающая факт чрезвычайной ситуации

(пожар, наводнение и др.) и ущерб, нанесенный указанным бедствием гражданину;

 свидетельство о смерти;

 медицинские заключения о необходимости проведения лечения;

- платежные документы, подтверждающие расходы гражданина на преодоление трудной

жизненной ситуации.

3.3. Документы, необходимые для назначения помощи, могут быть представлены в

подлинниках или копиях, заверенных в установленном порядке.

3.4. Заявление с приложенными документами направляется на рассмотрение на заседание

Сельской Думы. Не позднее 30 дней после обращения гражданина принимается решение о

предоставлении заявителю помощи, ее размере или выносится решение об отказе в предоставлении.

3.5. На основании Решения Сельской Думы Администрация производит выплату материальной

или социальной помощи.

3.6. Сельская Дума в праве указать администрации (в случае необходимости) провести

обследование жилищно-бытовых и материальных условий заявителя с целью определения

нуждаемости заявителя в адресной помощи.

3.7. Заявителю может быть отказано в предоставлении адресной помощи в следующих

случаях:

4

- отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований по данной статье расходов в

текущем финансовом году;

- отсутствие обоснования и документов, указанных в пункте 3.2. настоящего Положения;

- предоставлены документы, которые не подтверждают обстоятельства, дающие право на

получение помощи;

- повторное обращение в рамках текущего календарного года (адресная материальная помощь

предоставлялась в текущем календарном году) за исключением:

 семей с детьми, нуждающимися по жизненным показаниям в медицинских препаратах;

 тяжелого заболевания, травмы, смерти, гибели членов семьи.

- если при обследовании жилищно-бытовых и материальных условий заявителя будет

выявлено, что семья (гражданин) не находится в трудной или чрезвычайной жизненной ситуации.

При отказе в предоставлении помощи заявитель уведомляется в письменном виде.

Глава 4. Виды и размер адресной материальной и социальной помощи

Размер адресной материальной или социальной помощи, в виде денежных средств,

устанавливается в зависимости от конкретной жизненной ситуации, в которой находится гражданин

(семья), не более той суммы, которая указана в Положении.

Сельская Дума муниципального образования сельского поселения село Троицкое путем

голосования в каждом конкретном случае может изменить сумму, указанную в Положении.

4.1. Социальная помощь выплачивается в следующих случаях:

4.1.1.  ко Дню Победы в Великой Отечественной войне:

- участникам Великой Отечественной войны - 5 000 (пять тысяч) рублей;

- жителям блокадного Ленинграда – 2 000 (две тысячи) рублей;

- труженикам тыла – 5 000 (пять тысяч) рублей;

- малолетним узникам – 5 000 (пять тысяч) рублей;

- вдовам участников Великой Отечественной войны – 5 000 (пять тысяч) рублей;

- репрессированным жителям – 5 000 (пять тысяч) рублей.

4.1.2. за участие в боевых действиях и ветеранам боевых действий в соответствии

Федеральным законом от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах» (с изменениями) - 5 000 (пять тысяч)

рублей.

            4.1.3.  поздравление жителей на юбилейные даты:

- со дня рождения 80, 85 лет - 2 000 (две тысячи) рублей;

- со дня рождения 90, 95 лет - 5 000 (пять тысяч) рублей;

- со дня рождения 100 лет - 10 000 (десять тысяч) рублей;

- 50 лет совместной супружеской жизни - 10 000 (десять тысяч) рублей;

- 60 и 70 лет совместной супружеской жизни - 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

4.1.4. Непосредственное участие в мероприятиях и представление муниципального образования

сельское поселение село Троицкое на районных, областных, всероссийских, либо международных

конкурсах, фестивалях, ярмарках, в спортивных соревнованиях и достигших высоких результатов.

В командном участии, на участника:

получение первого места – 3 000 (три тысячи) рублей.

получение второго места – 2 000 (две тысячи) рублей

получение третьего места – 1 000 (одна тысяча) рублей.

Участие одного участника в индивидуальном виде:

получение первого места – 4 000 (четыре тысячи) рублей.

получение второго места – 3 000 (три тысячи) рублей

получение третьего места – 2 000 (две тысячи) рублей.

5

4.2. Адресная материальная помощь выплачивается в следующих случаях:

4.2.1. Адресная материальная помощь многодетным малоимущим семьям, признанным в

установленном законом порядке малоимущей семьей:

 – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

4.2.2. Адресная материальная помощь неполным семьям, воспитывающим детей до 18 лет:

- матерям-одиночкам, имеющим одного ребенка – 6 000 (шесть тысяч) рублей;

- матерям-одиночкам, имеющим двух и более детей – 12 000 (двенадцать тысяч) рублей;

- отцам, воспитывающим детей без жены – 6 000 (шесть тысяч) рублей.

4.2.3. Адресная материальная помощь пенсионерам, одиноко проживающим на территории

муниципального образования сельского поселения село Троицкое, для прохождения лечения и

реабилитации в медицинских организациях:

– 12 000 (двенадцать тысяч) рублей;

4.2.4.  Адресная материальная помощь инвалидам I и II группы:

– 5 000 (пять тысяч) рублей;

4.2.5. Адресная материальная помощь на преодоление трудной жизненной ситуации:

– 10 000 (десять тысяч) рублей;

4.2.6. Адресная материальная помощь в случае имущественных потерь, вызванных

чрезвычайными жизненными ситуациями (стихийными бедствиями, техногенными авариями,

пожарами и т.п.):

– 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

4.2.7. Адресная материальная помощь в случае гибели или причинения вреда здоровью

военнослужащего в связи с призывом на военную службу по мобилизации или по контракту на

период проведения специальной военной операции:

– 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей».

6

Приложение №1 к Положению

                                                                       Врио главе администрации

                                                                                          сельского поселения село Троицкое

Пучковой Александре Васильевне

                                                                                                от ____________________________

                                                                                                _____________________________

 Паспорт РФ серия _______№_________

Выдан ____________________________

__________________________________

 дата выдачи___________ к/п _________

                                                                                                       Зарегистрированной (ого)  по адресу:

_________________________________

_________________________________

_________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу предоставить адресную материальную помощь в связи с:

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Прилагаю требуемые документы в количестве _____________________листов.

В случае возникновения изменений обязуюсь в течение 15 дней сообщить о них.

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации и недостоверных

(поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.

«______»________________20____г.

Ф.И.О. заявителя ___________________________________Подпись____________________

Документы приняты «______» _______________________20___г.

Подпись специалиста местной администрации сельское поселение с. Троицкое

________________________________

Ф.И.О.

7

Адресная

материальная и

социальная помощь

гражданам,

проживающим на

территории

муниципального

образования сельского

поселения село

Троицкое за счет

средств местного

бюджета